Hoc certamine regi prospere et sine vulnere finito, ei aliud quid-
 dam evenit maioris momenti vel potius omnium quae moliebatur ma-
 ximum et gravissimum, et quod melius et mirabilius, sine ullo labore
 comparatum. media enim aestate qua spicae messores et collectores
 postulabant cum quattuor millibus equitibus ab Hyrcano socero acce-
 ptis et cum ceteris imperio suo subditis militibus romanis Matthaeus
 rex Cantacuzeni filius transit angustias circa Chrystopolim et conti-
 nuas Philipporum urbes vastavit, inprimis autem regiones quae his
 confines sunt Romanos quidem sed ex longo tempore Triballis subdi-
 tas. quod quum Triballus qui terrae illi eo tempore praerat et in
 armis erat comperisset, Matthaeus rex vi copiarum oppressus et ipse
 vivus captus est. capti autem sunt cum eo fere omnes qui in proe-
 lio gladio non occisi erant. hoc nuntiato, rex confestim Lesbo pro-
 fectus ibi quum copias navales reliquisset et quae ad Phocaeam op-
 pugnamandam spectabant praeparasset et instituisset, passis velis navalia
 circa Abderam ingressus est, et hinc legatos misit ad Triballum qui
 captivum tenebat Matthaeum, et cum eo amicitia inita mutua et pec-
 cuniis datis non paucis eum in potestatem suam accepit, et misit cum

βάν, καὶ δώροις οὐ μικροῖς φιλοφρονησάμενος, εἴληφε. καὶ αὐτὸν μὲν δέσμιον πρὸς Τένεδον πέμπει τὴν νῆσον ὁμοῦ τῇ συζύγῳ, τὰ δὲ τέκνα φυλάττειν παρέχει τῷ ἐπ' ἀδελφῇ γαμβρῷ Λατίνῳ, τῷ τρηκαῦτα Λέσβου τῆς νήσου ἐπιτροπεύοντι.

5 ἔφθη γὰρ πολέμῳ προειληφῶς ὁ βασιλεὺς καὶ τὴν Γρατιανοῦ πόλιν, ἐν ἧ καὶ ἡ Ματθαίου μετὰ τῶν τέκνων ὄκει γυνή. **66**
 ὁπότε παρ' αὐτῇ καὶ γράμματα εὔρηται Βυζαντίων πολλῶν, λάθρα Ματθαίῳ πεμπόμενα πρὶν ἄλῶναι, δεικνύντα τὴν σφῶν πρὸς αὐτὸν εὐνοίαν καὶ στοργήν, καὶ ὅσα ἐπίβουλα κατὰ τοῦ

10 Παλαιολόγου συνεσκευάζοντο. δι' ἃ δὴ καὶ τὴν ἀνὰ χεῖρας ἄλλην σπουδὴν ὁ βασιλεὺς ὑπερθέμενος, τὴν τε στολὴν ἤμειψε πρὸς τὸ ἰδιωτικώτερον, καὶ λαθῶν πάντας οἰκείους ἤκε σπέν- **l. 252. b**
 σας εἰς Βυζάντιον μετὰ μιᾶς τριήρους. καὶ οὐκ ἔγνωσται Βυζαντίων οὐδενὶ πρὶν εἰσελθεῖν εἰς τὰ βασιλεία καὶ τὴν

15 βασιλίδα ἀσπᾶσθαι σὺν ἰδιωτικῷ τῷ σχήματι. ταῦτα μα- **67**
 θῶν Ὑρκανὸς ὁ τῆς Βιθυνίας σατραπῆς βαρβάρων, πρεσβείαις αὐτὸν πικνοτέραις ἐπιταχύνειν ἠνάγκαζε τὴν ἐπάνοδον ἑλευθερίας ἕνεκα τοῦ νόμου, εἰ μὴ βούλοιοτο σκανδάλων καὶ θορύβων ἀδτις ἀρχὴν γεγονέναι κατὰ Ῥωμαίων τὴν αὐτοῦ

20 βραδυτήτα. σπένσας οὖν ὁ βασιλεὺς, καὶ ὡς ἐνῆν τοὺς ἐν Βυζαντίῳ θορύβους καταστησάμενος ἐς τὸ πάντῃ ἀνύποπτον ἐντὸς ἡμερῶν τεσσαράκοντα, μετὰ μιᾶς τὴν ταχίστην ἀνήχθη

Tenedum insulam una cum coniuge, liberos autem eius custodiendos dedit genero ab sorore Latino eo tempore Lesbo insulae imperanti. expugnaverat enim rex antea bello Gratiani urbem in qua Matthaei uxor cum liberis habitabat. ibi autem quum litteras plures a Byzantiis Matthaeo clam missas antequam captus erat invenisset, quae illorum erga eum benevolentiam et favorem testabantur, una illorum insidias in Palaeologum, rex aliam sibi operam sub manibus esse simulans, iter vertit ad suum ipsius commodum tuendum, et silentio clam omnibus familiaribus Byzantium se contulit una cum trireme et ibi a nemine Byzantium prius cognitus est quam regiam domum intrasset et reginam ipse salutasset. quod quum Hyrcanus Bithyniae satrapa accepisset, multo crebrius eum legationibus incitavit ut reditum acceleraret propter filii liberationem, nisi novarum turbaram et tumultus causam inter Romanos fieri ipsius tarditatem vellet. rex igitur quantum fieri potuit molibus Byzantii oppressis praeter omnium opinionem intra quadraginta dies una cum trireme quam celerrime reditum iniiit: sed antequam reversus esset Romanam classem conspexit Byzantium navigantem, idque nullo ipsius iussu, ita ut tantum non stationem de-

- τριήρους. ἀλλὰ πρὶν ἀναχθῆναι, τὸν Ῥωμαϊκὸν ἐθεῶτο στόλον ἐς Βυζάντιον καταπλέοντα, οὐδαμῇ κατὰ γνώμην αὐτοῦ, ἔτι μὴ λειποτακτῆσαντά τε καὶ πάντας δεσμοὺς προσταγῆς βασιλικῆς ἀπορορήξαντα, καὶ ἐς Βυζάντιον ἐκ Τενέδου παλινοδρομήσαντα δι' ἀνάγκην, ὡς ἔφασκον, τῶν ἐπιτηδείων ἄρδην⁵ ἐπιλιπόντων ἀπάντων, καὶ μένειν οὐκ ἔτι κατὰ χώραν δυνάμενης τῆς ναυτικῆς ἀναρχίας. ὀργισθεὶς οὖν τοῖς ναυάρχοις καὶ τὰ εἰκότα ἐπιτημήσας διὰ βραχείων (τὸ γὰρ τῆς ἕρας στενὸν οὐ παρεῖχεν εὐρυχωρίαν τῇ πλειονί) τῆς προκειμένης εἶχετο σπουδῆς, τῇ βασιλικῇ ναυαρχίδι μονήρεις δύο μόνας¹⁰
- l. 275 b. ἐπαγόμενος συμπλεούσας. ἐπεὶ δ' ἄχρι καὶ ἐς Προικόννησον
- ἦν ἀφιγμένος, ἔδοξεν ἐκεῖθεν δεξιὰν εἰς ἐφόδου τῷ Ὑρκανῷ πεπομφέναι, τὴν ἐκεῖθεν καρδίαν ἠρεθισμένην εἰς ὑποψίας σκανδάλων ἐξομαλίσουσαν, καὶ πράγμασιν οὐ λόγοις δεῖξουσιν τὸ τῆς βασιλικῆς γνώμης ἀκήρατον, ὡς δόλος οὐδεὶς μεσι-¹⁵ τείει τοῖς πράγμασιν. μετὰ δὲ ταῦτα πλήρῃσι·ιστίοις ἐς Τένεδον πρῶτον ἀφίεται, βουλευσόμενος ἐκέισε σχολῇ περὶ τε τοῦ παιδὸς Ὑρκανοῦ καὶ τῶν ὑπὲρ αὐτοῦ Φωκεῦσι δοθησομένων λύτρων, καὶ πρὸς γε περὶ τοῦ γυναικαδέλφου Ματθαίου, ὃς φρουρούμενος μὲν ἦν τῇ τῶν Τενεδίων ἀκροπό-²⁰ λει, διὰ δ' αὐτὸν νεωτερισμός τις ἐξηχεῖτο λαθραῖος, καὶ ὅσα ἐπὶ τούτοις πράττειν χρεῶν.
- Καὶ ταῦτα μὲν τῆδέ πη ἐφέρετο, καὶ τὸ μετόπωρον ἐν

permissis omnibus regis mandati vinculis abruptis. praetendebant autem se necessitate coactos Tenedo Byzantium reversos esse, propter inopiam necessariorum, neque amplius constare potuisse classem, sine imperatore. iratus igitur rex, a navium ducibus ut par erat poenam admisit, quum adstrictus esset rex festinantiae. deinde duabus tantum uniremibus regiae navi adiunctis, quum usque ad Proconnesum venisset, ipsa in via ei utile visum est Hyrcano amicitiam declarare, ut animum eius iam ad suspicionem de perfidia propensum denuo sibi reconciliaret, et ita re non verbo probaret regis animum integrum esse, neque ullum dolum expeditioni intervenisse. deinde quum plenius velis primum Tenedum appulisset, ibi consultabat de filio Hyrcani et de redemptionis pecuniis quae Phocensibus darentur, et de uxoris fratris Matthaeo, qui Tenedi in arce in custodia tenebatur et propter quem silentio moliebantur seditionem, quid faciendum esset. haec igitur ita se habuerunt, et auctumnus interea finivit.